- 1 -

平成 28年 12月 16日

各 位

会 社 名  株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証第一部）

問 合 せ 先  専 務 取 締 役 田 中 義 寛

（ＴＥＬ．０１１－６１２－１０６９）

グループ組織再編に関する方針決定のお知らせ

当社は、平成 28年 12月 16日開催の取締役会において、グループ組織再編を行う方針を決議いたしまし

たので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．検討の背景と目的

 当社グループは、企業理念として「良質な医療インフラの構築を通じて地域住民のＱＯＬ（Quality of

Life）向上に貢献すること」を掲げ、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との間の

医薬品オンライン受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展

開しており、平成 28年 12月１日現在、当社及び連結子会社 21社より構成されております。

 連結子会社では、全国の調剤薬局運営会社を統括する株式会社ファーマホールディングのほか、レセプ

トコンピューター等の調剤システムを開発・販売する株式会社システム・フォー、調剤薬局店舗の開発や

サービス付き高齢者向け住宅を展開する株式会社日本レーベン等、「良質な医療インフラの構築」に資する

様々な事業を展開してまいりました。

 しかしながら、当社グループを取り巻く環境は、平成 28 年４月に行われた薬価改定及び調剤報酬改定の

影響や、「かかりつけ」対応等の調剤薬局の機能強化に伴う労務費の増加、更には今後も医療費の抑制に向

けた様々な動きが加速することが予想される等、従来に増して効率的な経営体制が必要となっております。

その一方で、当社グループにおいては一部事業の業績が低迷し、早急に経営改善が求められる事態となっ

ておりました。

 当社グループは、これらの環境認識と業績動向を踏まえ、平成 27 年５月１日に公表した第四次中期経営

計画（平成 28年３月期～平成30年３月期）において掲げた「徹底的な効率化」の実現のため、グループ組

織再編・本部機能集約の方策を検討してまいりました。

 その結果、今般、各連結子会社の枠組みを超えた事業の再編と人財の結集により、①組織間の機能重複

の解消によるコスト削減と更なる成長に向けた経営体制の整備、②グループガバナンスの強化と意思決定

の迅速化、③医薬品等ネットワーク事業と調剤薬局事業への経営資源の集中を図るべく、最適なグループ

組織体制の構築に向けた組織再編を行う方針を決定いたしました。

 これにより、間接部門の効率化やグループ内取引の縮小によるコスト削減、グループ業績の安定性向上

を図るほか、並行してグループ各事業に関するシナジー効果の再検討を行い、事業の選択と集中を進めて

まいります。

- 2 -

２．グループ組織再編の方針の内容

（１）当社が、株式会社システム・フォー、株式会社ファーマホールディング、株式会社北海道医薬総合

研究所、株式会社日本レーベン及び株式会社エスエムオーメディシスの連結子会社５社を統合する、

平成 29年７月または 10月を目途とした組織再編を行います。

［当事会社の概要］

① 当社

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 田尻 稲雄

設 立 1999年９月 16日

資 本 金 1,932百万円

事 業 内 容 医薬品等ネットワーク事業

売 上 高 2,109百万円（2016年３月期）

② 株式会社システム･フォー

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 沖中 恭幸

設 立 1985年２月 27日

資 本 金 90百万円

事 業 内 容 調剤薬局向けシステム開発および販売

持 株 比 率 当社 100％

売 上 高 1,136百万円（2016年３月期）

③ 株式会社ファーマホールディング

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 秋野 治郎

設 立 2000年３月 21日

資 本 金 107百万円

事 業 内 容 保険薬局の運営等

持 株 比 率 当社 90.2％

売 上 高 1,065百万円（2016年３月期）

④ 株式会社北海道医薬総合研究所

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目２番１号

代 表 者 代表取締役社長 本間 克明

設 立 1993年３月８日

資 本 金 22百万円

事 業 内 容 薬剤師及び医療事務従事者の教育、出版物の発行等

持 株 比 率 当社 100％

売 上 高 84百万円（2016年３月期）

- 3 -

⑤ 株式会社日本レーベン

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 枝廣 誠彦

設 立 1994年１月 21日

資 本 金 488百万円

事 業 内 容 調剤薬局の立地開発、建物の賃貸、サービス付き高齢者向け住宅の運営等

持 株 比 率 当社 100％

売 上 高 2,434百万円（2016年３月期）

⑥ 株式会社エスエムオーメディシス

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 田尻 稲雄

設 立 2001年 11月５日

資 本 金 60百万円

事 業 内 容 治験施設支援業務等

持 株 比 率 当社 100％

売 上 高 143百万円（2016年３月期）

（２）株式会社ファーマホールディング傘下の調剤薬局運営会社である株式会社コムファ、株式会社アポ

ス及び株式会社エスケイアイファーマシーの北海道内３社を統合する、平成 29 年７月を目途とした組

織再編を行います。

［当事会社の概要］

① 株式会社コムファ

本 社 札幌市中央区北十条西二十四丁目３番地

代 表 者 代表取締役社長 徳田 孝幸

設 立 1995年１月 10日

資 本 金 50百万円

事 業 内 容 保険薬局の運営

持 株 比 率 ㈱ファーマホールディング 100％（当社間接保有）

売 上 高 14,895百万円（2016年３月期）

② 株式会社アポス

本 社 北海道苫小牧市しらかば町一丁目 18番７号

代 表 者 代表取締役社長 大倉 康

設 立 1990年７月 25日

資 本 金 33百万円

事 業 内 容 保険薬局の運営

持 株 比 率 ㈱ファーマホールディング 100％（当社間接保有）

売 上 高 7,185百万円（2016年３月期）

- 4 -

③ 株式会社エスケイアイファーマシー

本 社 北海道岩見沢市五条東十六丁目 17番地

代 表 者 代表取締役社長 阿久津 光成

設 立 2002年７月５日

資 本 金 40百万円

事 業 内 容 保険薬局の運営

持 株 比 率 ㈱ファーマホールディング 100％（当社間接保有）

売 上 高 6,044百万円（2016年３月期）

３．今後の見通し

今般決議した方針に従い、今後、具体的なグループ組織再編の手法等について検討を進めてまいります。

また、グループ組織再編に係る手法が決定し合併契約等を締結する際には、改めて取締役会で決議のうえ

お知らせする予定です。

現時点においてグループ組織再編の効力発生日は平成 29 年７月及び 10 月を予定しておりますが、当社

の株主総会において決議されることが条件となる場合があります。

また、本件の実施は、中長期的な当社グループの成長、業績の向上を企図したものですが、グループ組

織再編により期待される具体的な効果及び業績に与える影響は、現時点では未定です。

再編後の具体的な組織構造や今後の当社グループの中長期的な業績見通し等については、本件の具体化

の進展に応じて、改めてお知らせいたします。

以 上

- 5 -

ご参考：グループ組織再編のイメージ

（１）現在のグループ組織構造及び組織再編の概要

（２）グループ組織再編後の概要

他子会社

メディカルシステムネットワーク

（当社）

北海道内３社
統合会社

サンメディック

（本社:東京都）

シー・アール・
メディカル

（本社:愛知県）

共栄
ファーマシー

（本社:大阪府）

他子会社

トータル･メディ
カルサービス

（本社:福岡県）

メディカルシステムネットワーク
（当社）

医薬品等ネットワーク事業

システム・フォー
調剤システム等の

開発・販売

ファーマ
ホールディング
調剤薬局事業

北海道医薬総合研究所
医薬品関連データ解析

書籍出版

エスエムオー

メディシス
治験施設支援事業

コムファ

（本社:札幌市）

①  当社による連結子会社５社の統合

他子会社

アポス

（本社:苫小牧市）

エスケイアイ
ファーマシー

（本社:岩見沢市）

共栄
ファーマシー

（本社:大阪府）

シー・アール・
メディカル

（本社:愛知県）

サンメディック

（本社:東京都）

トータル･メディ
カルサービス

（本社:福岡県）

② 調剤薬局事業を行う北海道内３社の統合

日本レーベン

賃貸・設備関連事業